§. 2. Hæc vascula uno eodemque ordine ingredientur mammillas, per cellulas osseas spargunt varia variæ magnitudinis filamenta membranacea cum vasculis capillaribus, quæ se variæ

¹ Marcell. Malpighius in posthumis p. m. 71. Barthol. Eustachii opuscula de Dentibus. c. 17. p. m. 51. Dominicus Gagliardi de Ossium Anatome c. 2. obsf. 2. p. m. 57.

² Ruyfch. Th. I. p. m. 48. & 49.

riè implicando rete vasculosum quoddam conficiunt, de quo iterum iterumque innumeræ secedunt vasculosæ propagines, quæ alveolos per varia, quæ ab omni latere obtinent foraminula ingrediuntur, & in ipsis membranam constituunt, hæ rursus duas efformant lamellas, uni eidemque usui destinatas, scilicet dum separant a sanguine succum dentificum, ut verò Lector ideam hujus membranæ habeat, dentem juniores excavatum sibi concipiat, & supponat, quod hæc membrana eum exterius & interius obducat, quod illa, ubi temporis intervallo radices dentium provenire debent, sibi continua sit, & quadratum basios undique tegat: hanc ego membranam primum dentium statuo esse rudimentum, quæ basis dentis formam obtinens succum dentificum ab ea separatum inter suas lamellas five duplicaturam accipit, ubi in lamellam tenuissimam basin dentis describentem coagulatur prima bractea coagulata, aliæ ei ex eodem fonte successivè succrescunt: hoc tamen observari debet, quod succus separatus ob fluiditatem non statim aliis lamellis agglutinetur, sed post aliquam ibi contractam moram, requisitas qualitates se interstitiis fibrosis jam formatarum lamellarum assimilandi, induit, & sic deinceps basis dentis à variâ successivâ squamularum appositione formatur, antequam radicum vix ullum vestigium appareat, quod unicè de alveoli figura dependere videtur, qui non major in juniorum mandibulis existere potuit respectu dimensionis maxillæ, si enim cum uno quoque dente etiam statim generarentur radices, maxillæ molem majorem exigerent; alioquin certe nec fundamentum stabile eorum officio obeundo tam necessarium haberent dentes, nec locus secundi germinis alveolis daretur, & hæc est ratio, quare Natura inverso quasi ordine, in dentium genesis incedit, proferendo basin ante radices.

§. 3. Basis dentis inde mole aucta, illic ubi exitus ipsi facilitetur, inclinatur, cui nulla commodior conceditur via, quam circa gingivas, hic enim nulla pars ossæ obstat, & quam primum dentis corona extra gingivas prorumpere incipit, vestigia etiam radicum in dentibus conspicuntur;

scd

sed tamen non, antequam novi germinis alveolus basi dentis jam erumpentis extra gingivas, in locum quem pro parte amitterebat, successerit, qui tenuis, & ex quadrato rotundus, recta versus centrum quadrati, quod basis dentis à parte inferiore describit, tendens, partem membranæ, quam diximus quadratum dentis ex transverso tegere premit, eamque in cavitatem basis cogit, & dentem simul versus gingivam propellit, ex qua pressione locus in alveolo circa parietes ejus pro ulteriore dilatatione membranæ conceditur, quæ postea cum succo quem continet, à pedetentim augmentato alveolo secundario, perfectiorem radicem formant, & quæ figuram mutans increscendo prorumpentem extra gingivas basin continuè etiam augendo sequitur; quò magis enim basis dentis à subsequentे dentis alveolo versùs superiora cogitur, cò plus spatii elongationi radicum conceditur, ita ut coronæ dentis usque ad principium radicum eruptæ alveolus, nunc non nisi à radicibus, & secundi dentis alveolo occupetur. Porrò quare molares plures habeant radices, cùm è contra canini & incisores solum unicâ gaudeant, evidens erit ratio, 1° si illorum usu considerato perpendamus tenuitatem maxillæ, quæ ibi loci vix unicæ retinendæ radici par est, immo tam arcta, ut canini primarii qui paulò crassiores sunt incisoris, aliquando latera exteriora mandibulæ perforantes cum gingivis communicare deprehendantur; 2° quòd alveoli secundariorum caninorum & incisivorum (à quibus formam & figuram radicum molarium superius deduximus) non in primariorum horum dentium alveolis latitent, ut de molaribus dictum est, sed à parte posteriori primorum alveolorum siti sint.

§. 4. Tandem mihi incumbit, ut verbum adjiciam, de parte dentium quam *Clarif. Malpighius* externum involucrum nuncupat, quæ pars (dentibus adhuc in suis alveolis abditis) non nisi in parte superiore dentis valde indistinctè, & mollis reperitur, erumpentibus tamen totam eorum coronam tegit, & non solum alterâ durior evadit, verùm còusque consolidatur, ut interdum plus quam lapideam induat

E na-

naturam, quare extrinsecus ita opposita videtur, ut scilicet continuae ciborum attritioni validius resistat, ac perfectius ob duritatem tritaret alimenta, & non dissimili sanè ratione, ac ab industriâ humanâ extremitates alicujus ferrei instrumenti, præsertim ubi continuo ac laborioso ministerio destinatae sunt, purissimo chalybe muniuntur; neque vero putandum hoc involucrum particularem habere ortum, differentem nempe ab eo, quem pars interna dentis sibi vindicat, quod autem similia dissimilia producere possint vix est credibile, nisi accidentales causæ aliquæ intercedant, causam enim cur involucrum externum ab altera dentis substantia gradatim discedere incipiat, & tandem omnime ab eâ differat, existimo esse in principio penuriam ejus nutrimenti, cum scilicet vascula exterioris membranæ contra partem superiorem alveoli compressæ, eâ, quâ prius propinarunt quantitate, succum non amplius suppeditant, unde evenit, ut à natura alterius substantiæ quæ in totum ab interna dentis membrana nutritur, discrepare incipiat; postea dente erumpente membrana externa circa superiora laceratur, & ratione quâ prodit dens extra alveolum, eâdem etiam hanc exuit membranam, ita ut totum hoc externum involucrum, nullum nec incrementum, nec nutritionem amplius recipiens ab externa membrana tandem adeò indurescit & politur ab attritu superiorum, ut vix liceat quacunque arte ossa magis nitidè elaborare & polire, hæc pars omni nutritione destituta aliam quidem videtur dentis partem conflare, quæ tamen propriè loquendo nihil est quam pars totius dentis à statu naturali propter exsiccationem mutata; quibus positis ipsam aggredior Dentitionem.

§. 5. Haud facile determinari potest, quo tempore 1° dentes oriuntur; nonnullis enim hoc citius, aliis tardius evenit: sunt qui cum dentibus nascuntur, ut *Ludovicus XIV. Galliarum Rex*, *Marcus' Curius*, & *Papirius*, hinc ultimi Denta-

ⁱ Plin. hist. nat. I. 7. c. 16. Balduin. Ronseus de vitæ humanæ primord. c. de dentitione. Theat. vitæ humanæ Zwingeri & Schotti Phys. curiosa.

ti à Romanis cognominati sunt; nonnullis verò secundo aut tertio mense prodeunt, plures tamen sexto, septimo vel octavo ætatis mense dentire incipiunt, quibusdam demum intra annum erumpunt; licet infantum quibus tertio, imò quarto ætatis anno dentes nondum apparuerunt, exempla existent; omnes etiam non simul prodeunt, sed ferè semper inter binorum annorum spatum.

§. 6. Sicuti Dentibus nullum extra gingivam crumpendi statutum tempus præfigitur, pari ratione hi nullum in prorumpendo observant ordinem, tamen saepiuscule primi qui erumpunt sunt incisores, propter gingivarum eos obtegentium tenuitatem, nec non horum dentium acumen, & alveolorum parvitatem: primus verò qui prodit plerumque oritur in maxilla superiore, (sæpe etiam ex inferiore¹) illoque erupto ordinariò in inferiore illi oppositus sequitur, cuius phænomeni ratio clara, dens nempe primò prominens partem gingivæ, quæ oppositum sibi adhuc dentem obducit, quotiescunque maxilla clauditur, adeò atterit, ut ille in primo sibi injuncto officio à commilitone adjutus, facilius vinculo gingivæ solvatur, ut eâdem libertate, quâ alter fretus, semper ad quæcunque sibi injuncta à natura officia paratus, ea commodè præstare possit: deinde duo molares in utroque latere utriusque maxillæ ex ordine apparent; tandem erumpunt canini, sic vocati propter figuram, quia multi crediderunt eos canum² dentes omnino referre: aut oculares in maxilla superiore, quia Veteres crediderunt eorum radices oculorum orbitam attingere, quod tamen falsissimum esse ex hodiernis anatomicis demonstrationibus clare patet, quamvis longitudine reliquorum dentium radices multùm superent; hi sunt dentes quibus gaudet tenera infantum ætas. Numerus dentium varius est pro ratione ætatis, in pueris ut plurimum, à septimo mense usque ad biennium & ultra, viginti dentes sensim, & alternatim prodeunt, qui numerus ad quartum usque vitæ annum permanet, posteà verò vel octo, vel duodecim alii emergunt, ita ut viginti octo, aut triginta

E 2

duo

¹ Barthol. Eustach. de dentitione c. VII.

² B. Martin Dissertation sur les Dens c. II. p. m. II.

duo in ambabus maxillis numerentur, posteriores tamen duo in utraque maxilla, ante decimum octavum, vigesimum, aut vigesimum octavum annum, vix proveniunt, ideo etiam dentes sapientiae dicti, illi enim qui tales aetatem, attigerunt, ratione & judicio posse uti supponuntur. Viso jam dentium crescendi forasque erumpendi modo, nunc symptomata hanc primam dentitionem concomitantia mihi sunt exponenda, tenerimi enim infantes saepe hoc tempore in tantum vitae discrimen adducuntur, ut multis saepe lethale fuerit¹, hinc dignissima ut ab unoquoque Medico accurate cognoscantur, ne interdum horum symptomatum causis aliunde a Medico nimis sollicitè investigatis ejus ignorantiae poenam luat tenellus infans.

§. 7. Signa unde dentes erupturi cognoscuntur, sunt
 1°. Ex aetate §. 5. c. vii. 2°. Quod infans saepe digitos ad dolorem demulcendum ori admoveat, 3°. Quod nutrices papillas fortius stringi quam antea percipient, 4°. Quoniam eo loco ubi dentes erumpere conantur gingivæ alblicant; deinde si gingivæ multum caleant & tumeant, si multa saliva ex ore effluat, si nimiae adsint vigiliae, si a lacte abstineant, haec vero si nimis diu durant graviora oriuntur symptomata, quæ optime annotavit Hippocrates,² dicit enim ad Dentitionem verò accendentibus, gingivarum pruritus, febres convulsiones, alvi profluvia, & maximè ubi caninos dentes producunt, & iis qui interpueros sunt crassissimi, & qui alvos duras habent: ad quæ verba procul dubio latinissimus A. Cornel. Celsus³ attendit, cum dicit, propria etiam dentientium, gingivarum exulcerationes, distensiones nervorum, febriculae interdum, alvi dejectiones, maximèque caninis dentibus orientibus male habent, quæ pericula cujuscunque sunt, & cui maxime venter adstrictus est, his genarum tumor, nausea & vomitus addi possunt.

§. 8. Haec omnia accidentia ex consideratione gingivæ & membranæ dentem exterius obvolventis explicari possunt, haec,

¹ Gualt. Harris de Morbis Acutis Infantum. p. m. 186.]

² Sect. 3. aph. 25.

³ Cels. l. 2. c. 1. p. m. 46.

hæc quid sit, & ex quibus conflata, ex superioribus satis liquet, hic addimus, quod nullam in corpore agnoscamus partem, in quam ratione molis plures fibrillæ nervosæ desinant; gingivam compositam esse ex membrana oris & periosteo dissecanti patebit, quod periosteum nil nisi expansio musculorum sit, non est ut dubitemus, *primò* quia nullæ partes quam tendines, ossibus sunt propinquiores, *secundò* quoniam periosteum cum tendine continuum est, *tertiò*, eò loci ubi tendines in os inseruntur periosteum deficit. His suppositis facile quis mecum judicare poterit, non posse non evenire, quin à toties reiterato succussu dentis in partem superiorem involucri & gingivam, quintum nervorum par, hujus distributiones, connexio cùm nervo intercostali, ejus descensus divisionesque¹ per omnes propemodum partes in abdomine contentas afficiantur, & irritentur, dein omnes musculi faciei convulsionem patiantur, porro subsequens spirituum animalium inordinatus motus, totum nervosum genus in consensu alliciat, unde *insomnia*, *vigilæ*, *pavores*, *Convulsiones*: quæ accidentia vel intensiora vel mitiora erunt secundum temperamentum infantis, vel quò plus aut minus, nervosum ejus genus susceptibile erit, cessabunt verò vel durabunt quò citius vel tardiùs, membrana dentis & gingivæ perforatur; tandem musculi faciei ob spirituum, animalium inordinatum nunc in eos determinatum motum, continuò convulsivè moventur, immo ob extraordinariam contractionem plus spatii occupantes glandulas & vasa salivalia comprimendo ad crebriorem salivæ dejectionem instigant, quæ à sanguine alterata, vel antequam omnis transcolationis leges ad normam sustinuerit, separata, à statu naturali decedens aptior ambientis alterantis & corruptientis aëris vi subeundæ existit, & secundum gradus alterationis, vel causabit tussiculam sicciam, vellicando laryngis membranam interiorem, vel vomitum, irritata ipsa ventriculi membrana, præfertim si tenelli omne alimentum recusant, quoniam ab illo salivæ vis alterans infringitur & temperatur saliva in ventriculo per

E 3

ali-

4 Willis, Nervor. description. c. 27.

aliquot tempus stagnans, magis magisque acris fit, posteā in intestina delapsa glandulas irritat, ut uberior in intestina lymphæ contingat effusio, imo à nimia salivæ acredine adeò afficiuntur intestina, ut convulsionem subeant, quæ largiora alvi profluvia reddit, & dolores atrocissimos in egerenda alvo creabit. Febres accident ex vera gingivarum inflammatione, convulsiones hæ aliquando adeò vehementes sunt, ut veram Epilepsiam æmulentur, quamvis meâ quidem sententiâ, non sit: veram enim non agnosco, nisi quæ oritur ex *idiopathia*, quæ hic non est: sed potius contingit, quia adest certa nervorum punctura *κατά την παθειαν* nervorum; quod hic idea tantum dico, quia multi circumforanei gloriantur se posse veram Epilepsiam curare, hujusque rei, ut ajunt, testimonia habent: quum postea re bene examinata nil præstent; morbi enim, quibus falsò Epilepsia nomen imponunt, non sunt nisi convulsiones, vel à dentitione, vel ab acido peccante, vel à vermis &c. ortum ducentes. Quod vero hæcce graviora mala illis potius eveniunt, quibus alvus dura, inde accedit, quia partibus inferioribus refertis, major sanguinis copiâ ad caput propellitur, unde vasis magis ac magis distentis, nervuli ad rupturam usque tenduntur, quod eò magis verum erit, quò major aderit plethora; quando autem genua tumeant¹ quod etiam ab alvo dura oriiri credo, diarrhaea superveniente tumor disparet, non tam gravia fore symptomata conjicio, quia venæ à fœcibus in intestinis congestis compressæ sanguinem ad superiora revertere prohibentur, quod ex tumore patet: hinc caput non tam abundantem sanguinis copiam accipit; ergo nec tanta vasorum repletione nec nervulorum tensio; alia obveniunt dentibus symptomata, utpote gingivarum tubercula, & exulcerationes, quæ leviora sunt, & ex sola obstructione explicari possunt.

§. 9. *Hippocrates*, & omnes post eum de dentitione scribentes (quos mihi legere concessum fuit) præ aliis omnibus dentibus caninos seu oculares in creando dolore, & hinc sym-

¹ Georg. Baglivii. Opera Medica p. m. 355.

symptomatum memoratorum horribilem aliquando eventum scilicet mortem accusant: quod jam adeò experientiâ innotuit, ut mulierculæ sciant, infantes circa prorruptionem horum dentium in majori vitæ discrimine versari. Causa verò cur ad hos præ cæteris spectet, non tam clarè apud Auctores innotescit, iis enim, qui à nervorum prærogativâ rem deducunt, non minus quam illi, qui aculeatæ eorum figuræ id imputant, hallucinantur, primores hi dentes canini non enim plures quam molares & incisivi habent nervos, nec earum figura acuta in explicando hoc phænomeno confert, quippe tantum abest, ut ab eâ eruptio retardetur, & dolores augcantur, ut illa potius promoveatur, & hi minuantur, quò enim spina acutior eò aptior, cum minori contusione & dolore ad perforandum existit. Dentem igitur caninum atrociora symptomata sequuntur ob triplicem rationem, *primò*, quia ejus radix crassissima plus etiam temporis in crescendo impendit quam aliæ, ita ut ob nimis lentam ejus augmentationem minus citâ basi suâ gingivam perforet, unde diutiùs in eâ hærens, eam continuò etiam irritat, & graviora producit symptomata. *Secundò* hic dens ordinario postquam à latere sibi adstans molaris & incisivus in totum prorupti sunt, prominere incipit, ita ut à dente canino in altera maxilla opposito nihil sibi auxiliū circa promptiorem conquassationem gingivæ promittere possit, quoniam dentes duo memorati absunt, quò minus se invicem tangere possint. *Tertio* tandem ratio à maxilla ipsa desumitur, quia nimis arctum abutroque latere concedens locum, primus à secundo versus latus maxillæ, quod labia respicit adeò protruditur, ut lamina ibi maxillæ in tumorem elevata, gingivam quæ ipsi insidet, comprimat, irritet, obstructionem inducat, quare etiam inflammatio, & tumor gingivæ circa hunc dentem tam frequenter in infantibus observantur.

§. 10. Expositis sic diagnosticis, tandem pauca quæ adhuc ad prognostica spectant videamus. Omne bonum malumve prognosticum, tam à constitutione corporis, quam ab aliis circum-

cumstantiis dependet, quò dentes obtusiores eò pejores à dentitione metuenda mala; difficiliùs enim gingivas perforant; item quò gingivæ solidiores magisque resistentes, eò diffici lior dentitio, & graviora sàpe symptomata; annotavit porrò *Divus senex*¹ *Vir omnium seculorum memoriam dignus*, sequentia, nimirum quòd, qui cum dentitione benè habito corpore permanent, gravi somno premuntur, periculum sit, ne eos convulsio prehendat; quòd qui cum tussi dentiunt, iis tardius dentes erumpant; dein quòd plerique convulsionibus affecti evadant, sic enim ait: non omnes dentibus erumpenti bus convulsione tentati moriuntur, plerique etiam servantur, quòd si febris acuta accedit, raro convulsione tentantur, & minus si alvus crebriùs dimittit; denique quòd quibus hyeme dentes erumpunt, si reliqua eodem modo se habeant, illi melius degant, & addit postea, cum enim hoc infantibus sit proprium, ideo per se minus periculosum, sed tamen non omnino periculi est expers, quæ omnia, an vera sint, nec ne? non disputabo, id saltem constat, quòd si eruptio variis de causis retardetur, & symptomata de die in diem excrescant, imò nova prioribus ablatis accedant, & infantum tenella corpuscula huic oneri ferendo imparia reddantur, tum morbus in mortem terminari soleat.

§. 11. Progredior nunc ad curationem, ex qua, si quis forsitan adhuc dubitet, omnia dicta symptomata à sola gingivarum irritatione posse oriri, etiam clarissimè convincetur: solutis enim vel sponte vel arte ita gingivis, ut dentibus locum cedere possint, statim ultro cessant, manifesta igitur & facilis (ut credo) quæ inde sequitur indicatio erit, adjuvandam nempe esse Naturam, ut faciliùs erumpant. hæc obtinetur triplici modo.

1. Emollientibus, lenientibus & refrigerantibus, ex molibus glutinosis, antiphlogisticis, quibus gingivæ, utpote inflamatæ, debent foveri, uti & paregoricis, parcâ manu exhibitis, ut *Syr. Rhead. Jujub.* Emulsionibus, ut semin: papaveris albi v. g. in initio, quando gingivæ prurire & dolere

¹ Hipp. lib. de dentitione sect. 3. p. m. 267.

lere incipiunt, v. g. fol. altheæ, malvæ, verbasci, horumque ut & sambuci florum ſþ; hisce ſuperaffundatur lac dulce tepidum, vel aqua, de quo deinde ſupernatans tremor viribus sambuci adhuc magis emollitus auferatur; vel florum Altheæ, farinæ lini decoque, fiat pulticula; znde parum croci, & tremorem, lactis, denuò hujus tremoris, & ſucci è ſemper vivo majore, vel portulaca, ſolano, laetitia, (quæ maximè conducunt, ſi adest inflammatio) horum recens prefforum pares portiones ſimul miſceantur, quo facto, in illam miſcelam ſpecillum lana involutum demittatur, & cum hoc illiniantur gingivæ, externè quoque foveantur maxillæ decocto altheæ, florum chamæmeli, anethi, vel ſucco malvæ, butyro, aut melle paſſulato, vel mucilagine ſeminum cydoniorum, & altheæ cum vitellis ovorum miſtæ, ut quantum fieri poterit, emolliantur gingivæ, ut inflammationi refiſtant; cerebro leporino cocto unâ cum capite illius, & cum melle ſubacto potius quām crudo ex Galeni & Avicennæ ſententia cum ſanguine pennæ gallinaceæ immaturæ cruentæ ſæpius eas tangere jubet Hartmannus² vel etiam medulla ex tibia & pinguedo leporis, gallinarum, anatum, coturnicis valde commendantur, uti & cerebrum vituli agni, ex pinguibus oleofis ut oleis liliorum alborum vel amygdalarum dulcium cum chamæmelo; alii verò extollunt ficus recentes in medio ſcissas gingivis applicatas; quæ tamen omnia nil miri habent tantum laxando & emolliendo agunt.

2. Maxillis ſæpe interponendo corpora dura & glabra, ut ſic gingivæ atterantur, ad quod ipsius naturæ iñſtinctu du- cuntur infantes, dum quævis ſibi oblata corpora apprehen- dunt, orique inducunt, iisque gingivas fricant; hunc in fi- nem ut ſpecificum laudant auctores dentes lupi, non quòd credereñ ut Sylvius de le Boe, eos ſcatere ſale quodam vola- tili, cuius penetrantiffimus halitus emissi promoverent gin- giavarum perforationem, ſed meræ nobis videntur eſſe nugæ: